
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01370 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/01370 

 Del: 18/02/2020 

 Esecutivo da: 18/02/2020 

 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Servizio Amministrativo 

Beni e Servizi 

 

 

 

OGGETTO:  

Appalto relativo al servizio di portierato/guardiania per gli uffici e servizi comunali: approvazione 

PDI - piano dettagliato degli interventi -  e Proposta di Adesione alla convenzione stipulata, ai sensi 

dell’art. 26 della L. 488/1999, in data 8/2/2019 tra la Regione Toscana in qualità di soggetto 

aggregatore e il RTI GSA SPA/GI One SPA 

 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso chc: 

 on D.C.C. n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2020-2022: 

approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano 

Triennale Investimenti; 

 con D.G.C. n. 259 del 20/05/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 

2019 – 2021; 

 con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di Direttore 

della Direzione Gare Appalti e Partecipate e, per assorbimento ex art. 21 comma 5 R.O.U.S., le 

funzioni assegnate al Servizio Amministrativo Beni e Servizi; 

 

Rilevato che l’appalto cd. Multiservice  per l’esecuzione dei servizi di portierato/guardiania, di pulizie e 

facchinaggio per Uffici e Servizi Comunali avrà scadenza il prossimo 29/2; 

 

Visto, con particolare riferimento al servizio di portierato/guardiania, il DPCM 11/7/2018 secondo cui gli 

Enti locali hanno l’obbligo di ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip SPA o da soggetti aggregatori ai 

sensi dell’art. 9 comma 3 del D.L. n. 66/2014 qualora l’appalto sia di importo superiore ad € 40.000,00; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01370 

 

 

Vista la convenzione stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999, in data 8/2/2019 tra Regione Toscana 

in qualità di soggetto aggregatore e il RTI GSA SPA/GI One SPA (cd. Fornitore), avente ad oggetto il 

servizio di guardiania (portierato/reception) e servizi correlati (lotto 3) CIG della Convenzione 704992889F; 

 

Dato atto che la procedura di adesione alla convenzione in questione prevede una precisa scansione 

temporale articolata nelle seguenti fasi: 

 

 Predisposizione della manifestazione di interesse da inoltrarsi attraverso il negozio elettronico della 

piattaforma regionale START; 

 Approvazione della manifestazione di interesse da parte del RUP della convenzione; 

 Eventuale predisposizione del piano dettagliato degli interventi (PDI) da parte del Fornitore 

contenente l’indicazione analitica dei servizi e la quotazione economica degli stessi; 

 Approvazione del PDI da parte dell’Amministrazione contraente e formulazione della proposta di 

adesione; 

 Approvazione della proposta di adesione da parte del RUP della convenzione; 

 Emissione dell’ordinativo di fornitura al Fornitore da parte dell’Amministrazione contraente che 

perfeziona il contratto attuativo tra gli stessi; 

 

Rilevato che in data 14/12/2020 è stata inoltrata a Regione Toscana nelle forme di cui sopra la 

manifestazione di interesse all’adesione ID 15234 per un importo complessivo pari ad €3.676.525,16 iva 

esclusa considerando una durata del relativo contratto attuativo dal 01/03/2020 al 31/12/2024; 

 

Considerato che con nota Prot. 49685/2020 il Fornitore ha provveduto ad inviare formalmente via pec il 

PDI, allegato al presente atto a formarne parte integrale e sostanziale; 

 

Ritenuto che il suddetto PDI risulta confacente alle esigenze dell’Amministrazione; 

 

Vista la proposta di adesione, allegata al presente atto a formarne parte integrale e sostanziale, da inoltrare al 

RUP della Convenzione, conforme ai contenuti del PDI; 

 

Ritenuto opportuno procedere con successivo atto ad assumere gli impegni di spesa a favore del Fornitore 

sopra individuato contestualmente all’approvazione dell’ODF (contratto attuativo); 

 

Richiamato il Progetto ex art. 23 commi 14 e 15 del D.lgs. 50/2016 Prot. 22163/2019 e successiva 

integrazione Prot. 25197/2020, allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

Ritenuto di nominare Responsabile del Procedimento, ovvero secondo i termini della convenzione 

Responsabile dell’esecuzione del contratto attuativo (RES), il sottoscritto Direttore della Direzione Gare 

Appalti e Partecipate e di nominare Direttore dell’esecuzione (DEC) la Dott.ssa Poli Annalisa, istruttore 

direttivo della Direzione Gare Appalti e Partecipate; 

 

Rilevato che l’acquisizione di cui trattasi è stata inserita nel Programma Biennale degli Acquisti 2019/2020 

al codice CUI S01307110484202000018; 

  

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 50/2016; 

 

Visti in particolare: 

 l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

 l'art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016; 

 il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01370 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

 

1) di disporre l’adesione alla convenzione stipulata ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999, in data 

8/2/2019 tra Regione Toscana in qualità di soggetto aggregatore e il RTI GSA SPA/GI One SPA (cd. 

Fornitore) avente ad oggetto il servizio di guardiania (portierato/reception) e servizi correlati (lotto 

3) - ) CIG 704992889F mediante contratto attuativo di importo complessivo pari ad € 3.676.525,16 

iva esclusa e durata dal 01/03/2020 al 31/12/2024; 

 

2) di approvare il Progetto ex art. 23 commi 14 e 15 del D.lgs. 50/2016 Prot. 22163/2019 e successiva 

integrazione Prot. 25197/2020, allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali del presente 

atto 

 

3) di approvare il PDI predisposto dal Fornitore che si allega al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

4) di approvare la proposta di adesione da inoltrare al RUP della convenzione che si allega al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale: 

 

5) di assumere con successivo atto gli impegni di spesa a favore del Fornitore sopra individuato 

contestualmente dell’approvazione dell’ODF (contratto attuativo); 

 

6) di nominare Responsabile del Procedimento ovvero secondo i termini della convenzione 

Responsabile dell’esecuzione del contratto attuativo (RES) il sottoscritto Direttore della Direzione 

Gare Appalti e Partecipate e di nominare Direttore dell’esecuzione (DEC) la Dott.ssa Poli Annalisa, 

istruttore direttivo della Direzione Gare Appalti e Partecipate; 

 

7) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PROPOSTA ADESIONE 

- PIANO DETAGLIATTO INTERVENTI 

- PROGETTO PROT. 22163/2019  

- INTEGRAZIONE PROGETTO PROT 25197 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01370 

 

Firenze, lì 18/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Domenico Palladino 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


